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انتشارات راه پرداخت تجسم یک رویاست؛ ما می خواستیم ناشر فناوری و نوآوری باشیم. می خواستیم از کاربردهای فناوری 

در زندگی و کار بگوییم و مشوق نوآوری باشیم. به دنبال راه کار بودیم؛ می خواستیم از پوسته عبور کنیم و به عمق برسیم. 

تلاش کردیم از تکرار مکررات خودداری کنیم و به جای بازگویی حرف هایی کلی صحبتی نو داشته باشیم. اهتمام ما بر این بود 

که روش های کهنه را نقد کنیم و دعوت به روش های تازه را تشویق کنیم. از نظر ما بهترین چرخه انجام دادن، آزمودن و بررسی 

خطاها و اصلاح روش های آتی اســت. این چرخه ای بوده که خودمان هم در انتشــارات راه پرداخت دنبال کردیم. انتشارات 

راه پرداخت در سه ســالی که شکل گرفته اســت تلاش کرده با استانداردهایی سطح بالا دســت به انتشار مستمر محتوای 

مفید و اثربخش بزند. در این انتشارات تلاش کردیم محتواهایی مفید برای مخاطبان فارســی زبان را از میان برترین کارهای 

بهترین انتشاراتی های جهان انتخاب کنیم. تلاش کردیم در ترجمه و ویرایش و ترجمه آرایی و تمام فرایندهای انتشار کتاب 

استانداردهای قابل قبولی داشته باشیم. به مرور اســتانداردهایمان را بهبود دادیم و سعی کردیم گام به گام بهتر شویم. هر 

بار اندکی بهتر شدن را آزمودیم و امروز بعد از ۳ سال فعالیت مستمر تصور می کنیم هنوز در ابتدای راه هستیم. با این که 

در این ۳ سال تمرکز ما بر زبان فارسی بوده اســت ولی در ادامه امیدواریم زبان های دیگر را هم به مجموعه زبان های فعال در 

انتشارات راه پرداخت اضافه کنیم.

انتشارات راه پرداخت در ادامه تلاش می کند علاوه بر توسعه کمی و کیفی در خروجی ها به فکر توسعه دامنه موضوعاتی 

که پوشش می دهد نیز باشد. در سال های گذشته تمرکز ما بیشتر بر فناوری های مالی بوده است ولی در همین مدت کوتاه 

در زمینه هایی مانند برند کارفرمایی و مدیریت کسب وکارها و مدیریت محصول نیز کارهای قابل توجهی داشته ایم. در ادامه 

حوزه های تحت پوشش ما بیشتر خواهد شد و علاوه بر حوزه های فناوری مالی تلاش می کنیم توجه ویژه به حوزه هایی مانند 

لجستیک، سلامت، گردشگری و تجارت الکترونیکی داشته باشیم. 

با این که در این سال ها علاقه مان به فناوری را پنهان نکرده ایم ولی هرگز شیفته بی فکر فناوری نبوده ایم؛ ما تصور می کنیم فناوری 

باید بتواند کیفیت زندگی و کار را افزایش دهد. چون سرعت رشد فناوری بیشتر از سرعت رشد درک ما و توانایی تطبیق ما با 

شرایط جدید است قاعدتا هر فناوری در ابتدا مشکلاتی برای ما ایجاد می کند. فناوری جدید یعنی سبک زندگی جدید. سبک 

زندگی جدید یعنی سختی و تلاش بیش از حد معمول. ما به حکم انسان بودن مان ترجیح می دهیم که راه آسان تر را انتخاب 

کنیم. ولی برای آینده نیاز داریم امروز راه های سختی را برویم. خصوصا در ایران مشکلات و چالش های بیشتری در تطبیق با 

تغییرات داریم و همین موضوع تلاش بیشتری را می طلبد.

انتشارات راه پرداخت در ۳ سال دوم فعالیت خود تلاش می کند دامنه بیشتری از مخاطبان و موضوعات را پوشش دهد و 

امیدواریم در این مسیر بتوانیم اثربخش تر از گذشته باشیم.

رضا قربانی / انتشاراتراهپرداخت
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حمدبن خلیفــه«  »دانشــگاه   ،)CRA( ارتباطــات«  مقــررات  تنظیــم  »ســازمان  همــکاری  بــا  ســند  ایــن 

و »دانشــگاه قطــر« تهیــه شــده اســت. ترجمــه ایــن ســند در انتشــارات راه  پرداخــت انجــام شــده و بــا 

حمایــت  رویــداد 9 ژانویــه و کارخانــه نــوآوری رســانه ای راه کار منتشــر شــده اســت. انتشــار ایــن ســند 

به معنای تأییــد محتــوای آن نیســت  و هــدف از انتشــار آن ارائه الگویــی بــرای تنظیم گــری حوزه های پیچیده اســت.
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1. خلاصه اجرایی



طرح ملّی بلاکچین قطر

11 | 

طــرح ملّــی بلاکچین قطــر نشــان می دهد که 

چگونه فناوری بلاکچین می توانــد به بناکردن 

یک بخش »فناوری اطلاعــات« )آی تی( نوآور 

و روبه رشــد در قطر کمک کند تا همان طور که 

در »اســتراتژی CRA2021-2025« مربــوط 

به »ســازمان تنظیم مقــررات ارتباطات قطر« 

)CRA( بیان شده است، سرمایه گذاری داخلی  

و خارجی را افزایش دهد تا از »چشم انداز ملی 

20۳0 قطر« )QNV(، »استراتژی توسعه ملی 

قطر« و همچنین گذار پیوسته به سوی »قطر 

هوشمند« حمایت کند.

این طــرح به ظرفیت هــای فنــاوری بلاکچین و 

فرصت هایــی تأکید می کند کــه می تواند برای 

قطر فراهــم کند. همچنیــن، الزامــات اصلی 

بلاکچین را شناســایی می کنــد و مجموعه ای 

از توصیه ها را برای دســتیابی به این سه هدف 

اصلی ارائه می دهد:

1.شناســایی و ایجاد مبنای رگولاتوری کارآمد 

برای بلاکچین؛

2.ایجــاد مبنایی محکــم برای رویکــرد دولت 

نسبت به بلاکچین؛

3.ایجاد محیطــی حمایتی بــرای خلاقیت و 

نوآوری.

قطر به طرحــی جامع بــرای تســهیل پذیرش 

بلاکچین نیــاز دارد تــا بتواند از چشــم انداز و 

اهداف ملی حمایت کند و به رشد و شکوفایی 

مطلــوب در اقتصــاد دانش بنیان دســت یابد. 

همان طور که در شکل 1 نشان داده شده است، 

این طرح چارچوبی در سطح ملی برای بلاکچین 

ایجاد و عناصر اصلی آن را شناسایی می کند.

توســعه چارچــوب رگولاتــوری قــوی بــرای 

فراهم کــردن محیــط ســرمایه گذاری، ایجــاد 

صنعتی قــوی و پذیرش فناوری هــای نوظهور، 

ضروری است. رگولاتوری نه تنها برای محافظت 

از کاربران و تضمیــن امنیت بلکه بــرای تأمین 

چارچوب قانونی مناســب و مجازکننده  امکان 

نوآوری و پذیــرش بلاکچین نیز مهم اســت. با 

شناســایی حوزه های مختلف خدمات مبتنی 

بر بلاکچیــن، الزامات رگولاتــوری مرتبط با این 

حوزه ها و رویکرد رگولاتوری مناسب برای ارائه 

خدمات به هر حوزه می توان به این امر نائل شد. 

در ضمن، این سند ضرورت ها و مشوق هایی را 

مشخص می کند که هر بخش باید برای پذیرش 

فناوری ارائه کند تا به اســتارتاپ ها، پروژه های 

آزمایشی و شرکت های جدید امکان ظهور دهد. 

در نهایت، مبانی ایجاد محیطی مســاعد برای 
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بــروز خلاقیت از طریــق ارتقای زیرســاخت ها، 

بــه کار گرفتــن تخصــص و شایســتگی ها و 

بهبود سیســتم آموزشــی به منظور گنجاندن 

فناوری هــای نوظهــور در مراحــل مختلــف 

آموزش را بیان می کند. این طرح برجســته ترین 

فرصت هــا را بررســی می کنــد؛ فرصت هایــی 

کــه بلاکچیــن می توانــد بــرای بخش هــای 

 مختلــف دولتــی و تجــاری در حمایــت از 

اقتصاد دانش بنیان

سیاستها

دستورالعملها

ابزارها

مبنای رگولاتوری

کسبوکارها

توصیه ها

فرصت ها الزامات

استارتاپها

پروژههایآزمایشی

مبنای پذیرش

مهارتها

آموزش

زیرساختها

خلاقیت و نوآوری

قطر هوشمند

طر
ق

کم
ح

ه م
پای

شکل 1: طرح ملیّ بلاکچین
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»چشــم انداز ملی 20۳0 قطر« و ساخت »قطر 

هوشــمند« فراهــم کنــد. همچنیــن الزامات 

مربوط به بلاکچین و مســائلی را کــه باید مورد 

توجه قرار گیرند، به دقت شناســایی می کند؛ از 

جمله: تنظیم مقررات، زیرســاخت ها و سطح 

آگاهی. نهایتاً، بر اساس فرصت ها و الزامات در 

نظرگرفته شــده، توصیه های لازم بــرای پذیرش 

بلاکچین در داخل قطر ارائه می شود.
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2. مقدمه
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قطر برای رشد اقتصادی و توسعه اجتماعی نقشه 

راه بلندپروازانــه ای بــا عنــوان »چشــم انداز ملّی 

20۳0« دارد که هدف ویژه آن توسعه زیرساخت ها 

و خدمات فناوری در سطح جهانی به منظور ارتقای 

کیفیت زندگی در قطر و کمک به رشد اقتصادی آن 

اســت. بلاکچین، در جایگاه یک فناوری پیشرفته  

نویدبخش، می تواند با تراکنش های کارآمد، ایمن 

و مقرون به صرفه نقشی اساسی  در شکل دهی به 

آینده بسیاری از کسب وکارها در قطر داشته باشد.

در ســال های اخیر در ســطح جهانی استقبال 

فراوانی از بلاکچین شــده اســت و  این فناوری 

در نشســت ســالانه »مجمع جهانی اقتصاد« 

)WEF( در شــهر داووسِ ســوئیس موضــوع 

 )Cisco(»مهمی بــود، همچنیــن »سیســکو

تخمین زده اســت کــه 10٪ از تولیــد ناخالص 

بلاکچیــن  روی   2027 تــا  جهــان  داخلــی 

 )Gartner( »ذخیــره خواهــد شــد. »گارتنــر

پیش بینی کرده اســت تــا 2025، ارزش افزوده 

کســب وکار از طریــق بلاکچیــن بــه بیــش از 

176میلیارد دلار افزایش می یابــد و تا 20۳0 به 

بیــش از ۳.1 تریلیــون دلار می رســد. »اوتلیر 

ونچــرز« )Outlier Ventures( می گویــد کــه 

در نیمــه اول 2019، اســتارتاپ های مبتنــی بر 

بلاکچین از طریق 279 قرارداد ســرمایه گذاری 

خطرپذیــر مجــزا، بــا 159 ســرمایه گذاری از 

 طریق دوره های »ســرمایه گذاری کشت ایده« 

)Seed Funding( 822 میلیون دلار جمع آوری 

کرده اند.

اقتصادهای پیشرو، مانند اســترالیا، آلمان و هند، 

پیشاپیش استراتژی هایی را برای پذیرش فناوری 

بلاکچین در بخش های دولتی و خصوصی ایجاد 

کرده اند. استراتژی شفاف در ســطح ایالتی درباره 

فناوری هــای نوظهــور و کارآفرینــی از طریق تنوع 

اقتصادی، موقعیت اســتراتژیک قطر را در ســطح 

منطقه ای و بین المللی حفظ خواهد کرد.

همچنین قطر می تواند یکی از کشورهای پیشرو 

در پــرورش نوآوری هــای بلاکچینــی باشــد. قطر 

وســعت و جمعیت کوچکی دارد و از این فرصت 

منحصربه فــرد برخوردار اســت که هم بــر منابع 

موجود ســرمایه گذاری کند هم میان سازمان های 

دولتی و خصوصی ارتباط برقرار کند تا تبادل داده ها 

در بخش های مختلــف، از جملــه مراقبت های 

بهداشتی، صنعت، انرژی و آموزش به نحوی کارآمد، 

ایمن و سریع صورت بگیرد. این امر می تواند تأثیر 

بســیار زیادی بر توســعه پایدار این کشور داشته 

باشد.



3. فناوری بلاکچین
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بلاکچیــن نوعی فناوری اســت که اساســاً نحوه 

عملکرد سیستم های تراکنش را با حرکت از مدلی 

متمرکــز به مدلــی غیرمتمرکز تغییــر می دهد؛ 

این مدل ایمن تر، شــفاف تر و مقرون به صرفه تر 

اســت. بلاکچین این ظرفیت را دارد کــه با حذف 

واسطه ها، کسب وکارهای موجود را متحول کرده 

و کسب وکارهای جدیدی به وجود آورد.

فناوری بلاکچین اساساً ساختاری داده ای دارد. این 

ساختار فهرستی از »بلوک های« سامان یافته به 

ترتیب زمانی اســت که به صورت رمزنگاری شده 

بــه یکدیگر »زنجیر« می شــوند و ایــن امر آن ها 

را بــرای همیشــه از دســت کاری محفــوظ نگه 

مــی دارد. »بلــوک« ظرفی بــرای داده اســت که 

تنها در صورتی به دفترکل ضمیمه می شــود که 

اکثریــت مشــارکت کنندگان در شــبکه در مورد 

اعتبار آن توافق )اجماع( داشته باشند.  ماهیت 

توزیع شده بلاکچین خطر وجود نقطه شکست 

را از بین می بــرد و ویژگی دســتکاری ناپذیری آن 

بــا تضمین اینکــه بلوک هــا دســتکاری یا جعل 

نمی شوند، امنیت کلی شبکه را تقویت می کند 

و شــفافیت را افزایش می دهد. شــکل 2 در یک 

نمای گام بــه گام نحــوه عملکــرد بلاکچین ها را 

نشان می دهد:

شکل 2: بلاکچین چگونه کار می کند؟ 

1

4 5 6

2 ۳

این بلوک برای همه در 

شبکه ارسال می شود.

تراکنش تکمیل می شود و قابل 

مشاهده است.

بلوکی برای تراکنش ایجاد 

می شود.

بلوک به بلاکچین اضافه 

می شود.

تراکنشی جدید به شبکه 

بلاکچین فرستاده می شود.

کسانی که در شبکه هستند اعتبار این 

تراکنش را تأیید می کنند.
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1-3. دسته بندی های بلاکچین
از منظر امنیت و کنترل دسترســی، بلاکچین 

را می توان به ســه بخش عمومــی، خصوصی 

و ترکیبی/کنسرســیوم دســته بندی کــرد. این 

تقسیم بندی براین اساس است که آیا هر فردی 

می تواند به دفترکل دسترســی داشــته باشد یا 

فقط شــرکت کنندگان شناخته شده  محدودی 

اجازه دسترســی دارند. در بلاکچیــن عمومی، 

همه اجازه دارند بدون کنتــرل و بدون مالکیت 

مشخص مشارکت داشــته باشــند. بنابراین، 

برای برخی کاربردهــا و خدمات عمومی، مانند 

رمزارزها و برخی خدمات بهداشــت عمومی، 

مناسب اند. از سوی دیگر، بلاکچین خصوصی، 

به مالک شــبکه، برای دعوت شــرکت کنندگان 

به خواندن/نوشــتن در دفترکل امــکان کنترل 

بیشــتری می دهــد. بلاکچیــن ترکیبــی امکان 

تعامل میان کنسرسیومی از نهادها را با کنترل 

ویــژه بر دسترســی فراهــم می کند تــا بتوانند 

تعییــن کنند چــه کســی می تواند دفتــرکل را 

بخواند/بنویســد. شــکل ۳ تفاوت هــای کلی 

میان این سه دسته بلاکچین را به اختصار بیان 

می کند.

شکل 3: دسته بندی های بلاکچین

بلاکچین

عمومیخصوصیترکیبی

  دسترسی نیازمند مجوز است

  برخی از شرکت کنندگان می توانند 

بخوانند/ بنویسند

  مالکیت چندگانه

  سریع

  دسترسی نیازمند مجوز است

  فقط شرکت کنندگان دعوت شده 

می توانند بخوانند/ بنویسند

  مالکیت واحد

  سریع

  دسترسی بدون مجوز

  همه می خوانند/ می نویسند

  بدون مالکیت

  به طور کلی کند
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توصیه ها:
     ازآنجایی کــه اکثــر کاربردهــا در حوزه هــای 

مختلف نیاز به ســطحی از مالکیــت و کنترل 

دسترســی دارند، هر دو بلاکچیــن خصوصی و 

یا ترکیبی احتمــالاً باعث پذیــرش بلاکچین در 

بخش های دولتی و خصوصی قطر می شوند.

     انتخاب بلاکچیــن عمومی بایــد محدود به 

کاربردهایی باشد که به محدودیت های دسترسی 

به دفترکل و یا به امتیازات مالکیت مانند رمزارز و 

برخی خدمات عمومی نیاز ندارند.

     برای انتخاب نوعی بلاکچین خاص باید تأثیر 

زیســت محیطی آن را از نظــر مصــرف انرژی و 

»ردپــای کربنــی« )Carbon Footprint( نیز در 

نظــر گرفت. برخــی از بلاکچین هــای عمومی، 

ماننــد بیت کوین یــا رمزارزهــای دیگــر، چنان 

اشــتهای زیادی بــرای مصــرف انــرژی دارند که 

اغلب بــا مصرف انرژی ســالانه کل یک کشــور 

قابل مقایسه است. از سوی دیگر، بلاکچین های 

خصوصــی، کنسرســیومی و حتــی برخــی از 

بلاکچین هــای عمومی کــه از ســاختاری کاملاً 

متفاوت با بیت کوین برخوردارند، مصرف انرژی 

و ردپای کربنی بسیار کمتری دارند. علاوه بر این، 

درنظرگرفتن منابع انرژی تجدیدپذیر برای تأمین 

انرژی شبکه های بلاکچین ردپای کربنی را به طور 

قابل توجهی کاهش می دهد.

2-3. مزایا
روش بلاکچین بــرای رفع مشــکل اعتماد میان 

طرفین بی اعتماد به هم مفید است؛ زیرا بر هیچ 

گونه »واسطه ای« تکیه ندارد. همچنین تقریباً 

در هر صنعتــی برای بهبــود و ایجاد مشــاغل 

جدید مبتنی بر تراکنش ظرفیت دارد. بلاکچین 

تعامــل مســتقیم بیــن نهادهایــی بی اعتماد 

به هم را تســهیل می کنــد، امنیــت را افزایش 

می دهــد، هزینه ها را کاهــش می دهد، قابلیت 

ردیابی را بهبود می بخشــد و کارایی و سرعت را 

افزایش می دهد. چنین فناوری ای در بسیاری از 

بخش های دولتی و خصوصی تأثیرگذار خواهد 

بود. مزایای اصلی بلاکچین در شکل 4 به صورت 

خلاصه بیان شده است.
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امنیت ناشی از طراحی:
بلاکچین با جلوگیری از تغییر تراکنش ها و حفاظت از یکپارچگی داده ها در دفترکل، 

فقط نقطه آسیب پذیری/ شکست را حذف می کند.

امکان انجام تراکنش های تبادل ارزش:
بلاکچین ظرفیــت تبدیل شــدن به اســتانداردی جدیــد بــرای تبــادل ارزش میان 

شرکت کنندگان متصل به شبکه دارد، در عین حال بسیار سریع تر، مقرون به صرفه و 

پیچیده تر است.

بهبود قابلیت ردیابی و حسابرسی:
بلاکچین مدرک غیرقابل تغییری از مسیر حسابرسی و تراکنش ها ارائه می دهد. این 

امر باعث می شود که تراکنش ها به راحتی قابل ردیابی و تأیید باشند و از کلاهبرداری، 

حتی در مشاغل پیچیده، جلوگیری شود.

صرفه جویی در هزینه:
بلاکچین به واسطه برخورداری از ماهیت توزیع شده، ویژگی زنجیر کردن بلوک ها و 

مکانیسم اجماع، واسطه ها را حذف می کند؛ در نتیجه هزینه های تراکنش مربوط به 

آن ها حذف می شوند.

امکان خودکارسازی از طریق قابلیت خوداجرایی قراردادها:
بلاکچین از اجرای قراردادهای هوشمند مستقل و  فسخ نشدنی پشتیبانی می کند تا 

قوانین توافق دیجیتال میان هر نهاد تجاری یا طرفین را اعمال کند.

شکل 4: مزایای اصلی بلاکچین
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3-3. چالش ها
با وجــود مزایــای بلاکچیــن، چالش هایی نیز 

وجود دارد که بایــد به دقت بررســی و به آن ها 

پرداخته شود؛ زیرا ممکن است موانعی جدی 

برای پذیــرش موفقیت آمیــز این فنــاوری در 

بخش های مختلف دولتی و اقتصادی باشند. 

ایــن چالش هــا عبارت انــد از: )1( آگاهــی و 

 مهارت های »فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات« 

و  توســعه  بــرای  )ICT skills( موردنیــاز 

سفارشی ســازی فنــاوری بــرای بخش هــای 

مختلــف، )2( قوانیــن و مقــررات حاکــم بر 

پذیرش و اســتفاده از بلاکچین در بخش های 

دولتی و خصوصی،)۳( زیرساخت های حیاتی 

و پلتفرم های استاندارد برای ارائه سریع خدمات 

بلاکچینی.
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